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 16/6/1394پذیرش نهایی:    23/1/1394دریافت مقاله:

 چکیده 

های شهری جریانی مداوم و پیوسته در فضا است. این تغییرات که بر سازمان دادن تولید و تغییرات ساخت و عملکرد نظام

-ن الگوهای متفاوت ساختاری و کارکردی میبازتولید اجتمایی برای پاسخ به منافع نیروهای مسلط استوار است،در طول زما

های اسنادی رابطه اقتصاد محلی، جریان تحلیلی و با استفاده از داده -آفریند. در این مقاله کوشش شده با روش توصیفی

ای کرمان تحلیل شود. در آغاز و طی زمان طولانی تا اصلاحات ارضی، تملک مازاد و بازساخت نظام شهری در فضای ناحیه

ی شهر بزرگ ناحیه وسیله مالکان مبنای اشکال مختلف کنترل اجتماعی بر سازمان فضایی ناحیه بوده که سلطهزاد بهما

گیری دولت رانتی، )کرمان(، شکل غالب بازتاب فضایی آن در شبکه شهری بوده است. پس از اصلاحات ارضی با شکل

وسیله تولید های شهری بهده است. از دهه هفتاد دگرگونیگیری فضای ناحیه مؤثر بواثربخشی مازاد ملی نفت در شکل

سان به اشکال جدید ساختارهای جدید شرایط جذب، جریان و انباشت نابرابر مازاد در شبکه شهری را فراهم آورده و بدین

زساخت شبکه شهری ای و باای دامن زده است. بر این اساس، استراتژی واقعی برای یکپارچگی ناحیهناموزونی در فضای ناحیه

-های برابر رشد برای اعضاء شبکه میو منطقه ای بر مبنای کاهش روابط سلطه جویانه مادرشهر ناحیه و دسترسی به فرصت

های درونی برای رشد اقتصادهای محلی در طیف بایست بر مدلی استوار باشد که از طریق آن، تولید اشتغال متکی بر ظرفیت

د برونگرای گره بزرگ شهری )کرمان( در ادغام با چند گره قدیمی در حال توسعه )رفسنجان، پایین شبکه از یک سو و رش

سیرجان، جیرفت، بم و زرند( از سوی دیگر فراهم آید. واضح است، کارآیی این مدل بدون بازنگری و بازاندیشی در مناسبات 

 ئله پیچیده و دشواری خواهد بود.   ساختاری، مضامین و قوانین جاری در جریان سلطه جویانه مازاد ملی، مس

 

 واژگان کلیدی: اقتصاد محلی، نظام  شهری، مازاد اجتماعی، بازساخت شبکه شهری، کرمان.

                                                           
  به راهنمایی آقای دکتر اسماعیل علی «جریان مازاد و نقش آن در ناپایداری نظام شهری»گرفته از رساله دکتری با عنوان این مقاله بر-
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 ( مقدمه1

تغییرات الگوهای فضایی و پویش ساختاری و کارکردی آن که به ظاهر در روابط و پیوندهای فیزیکی میان 

در اساس به نیروهایی مربوط است که سازوکارهای واقعی شهرها و شبکه شهری و روستایی متجلی است، 

های سرمایه، نیروی کار و جمعیت را بر عهده دارند.اقتصاد فضا یا ساختار فضایی جذب، هدایت و انتقال جریان

( نقش کلیدی در جریان مازاد و ساخت و بازساخت نظام فضایی شبکه منطقه 41: 1391یک اقتصاد )افراخته،

بکه شهری بر عهده دارد. شهرها پیوسته از درون تحت تأثیر نیروهای متعدد فضا )محیطی، ایی به ویژه ش

کنند. حاصل این تغییرپذیری که در ساختارهای درون اجتماعی، تاریخی و سیاسی( تغییر می-اقتصادی

ای و شود،در فضای ناحیهشهری به صورت گسترش فیزیکی ساختارها و تغییرات کالبدی و کارکردی دیده می

طور روابط پیرامونی تغییرات اساسی در ساختار فضایی نظام شبکه منطقه ای به طور اعم و نظام شهری به 

آورد. چرا که میان اجزای ساختاری و کارکردی تمامی پدیده های جغرافیایی همچون شهرها و اخص پدید می

و افقی برقرار است که مجموعه حاصل از روستاها ، مناطق و نواحی پیوند تنگاتنگ و غیر قابل انکار عمودی 

  (.11: 1391)سعیدی، سازدپذیر میآن قابلیت های آن نظام را نمایندگی و تحقق

-های شهری انجام شده جز تعدادی اندک، عموما به تشریح جنبهشالوده مطالعاتی که تاکنون درباره نظام

اند. این مطالعات با فراهم آوردن اطلاعات های شبکه شهری پرداختهشناسی و ابعاد کمی نظامهای ریخت

های شهری، به پیشبرد مطالعات و گسترش دامنه شناخت در این زمینه اساسی درباره وضع موجود نظام

های شهری زمانی به تدوین یک چارچوب تحلیلی یا نظریه کمک شایانی کرده است. واضح است، مطالعه نظام

تدوین یک استراتژی کارآمد بازساخت فضا، مؤثر و مفید است که به کند و یا در پایه و پشتوانه کمک می

مطالعه و فهم تغییرات، نیروها و فرآیندهای اثرگزار بر ساخت و بازساخت نظام شهری بپردازد و از این منظر، 

 ای تحلیل و توجیه نماید.یابی شبکه شهری را در فضای ناحیهیابی و بازسازمانسازمان

-ای ارایه میبر مبنای تغییرات نظام شهری استان کرمان، تصویری از نابرابری فضای ناحیهاین مقاله ابتدا 

های درون شهری های سنتی و جدید و دگرگونیدهد؛ سپس به اقتصاد محلی، منابع و مناسبات مازاد در دوره

زساخت نظام شبکه پردازد و در نهایت الگوهای فضایی برآمده از گردش مازاد را در قالب ساخت و باآن می

نماید. شالوده مقاله بر طرح چند سوال و ردیابی علمی برای پاسخ به آن ای تبیین و تحلیل میشهری ناحیه

گذاری شده است. تغییرات نظام سکونتگاهی و نیروهای پدیدآورنده آن کدامند؟ جریان، جذب و تمرکز پایه

ی داشته است؟ نظام شبکه مانند هر شبکه دیگری، مازاد محصول اجتماعی چه تأثیری بر تغییرات نظام شهر

 رود؟ ای به سمت معکوس کردن توان سلسله مراتبی، چگونه پیش میبرای یکپارجگی ناحیه
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های بنیادی است که مازاد تولید اجتماعی را هدف اصلی مقاله، درک علی و فهم نیروها )منابع( و مکانیسم

ای شکل کی سوق داده و گردش جغرافیایی آن را در فضای ناحیههای انسانی و فیزیگذاریبه سوی سرمایه

-یابی و سلطهای ناشی از برتریهای نابرابری ناحیههای مقاله در تحلیل ساختاری علل و ریشهدهد. یافتهمی

های یکپارچگی جویی مراکز شهری بر مراکز روستایی و روستاشهری و بر همین اساس، شناخت استراتژی

 مبنای ساخت و بازساخت نظام شهری کاربرد دارد.  ای برناحیه

 

  ( مبانی نظری2

گیری مازاد تولید در نواحی های شکلمطالعات مختلف رویکردهای متفاوتی به نظام شهری و شیوه 

(، نظریان 1379(، عظیمی)1383(، اعتماد )1358اند. سینجر )روستایی و قلمروهای تولید اتخاذ کرده

ای ( شبکه شهری را نظام گردشی پیچیده1392( و علی اکبری)1389و رهنمایی ) (، شاه حسینی1389)

دانند. در این زمینه پل سینجر معتقد است شبکه شهری میان مراکز شهری دارای عملکردهای متفاوت می

بی طوری که باعث تخلیه نسروند پویایی از جابجایی عملکرد در شهرها و مراکز تولید وابسته به آن است؛ به

(. اعتماد معتقد 185: 1358گردد )سینجر، یک منطقه )بعضا روستایی( و تمرکز و تراکم در منطقه دیگری می

داری همگون بوده سرمایهاست در ایران نظیر بسیاری از کشورهای در حال توسعه شبکه شهری در دوره پیش

قه یا نواحی روستایی را استخراج و و هر منطقه شهر اصلی خود را داشت. این شهر اصلی مازاد اقتصادی منط

سان در کل شبکه در مقابل خدمات لازم )سیاسی، اقتصادی و اجتماعی( را به منطقه ارائه می داد و بدین

داری وابسته و ایجاد شهری تمرکز چندانی از لحاظ سرمایه و امکانات اشتغال وجود نداشت. با رشد سرمایه

ای دنبال آن نوعی شبکه شهری زنجیرهوسط کم رنگ شد و بهتمرکز، نقش میانی شهرهای کوچک و مت

ای با پدیدار گشت که از طریق آن هر شهر کوچک یا متوسط و حتی هر روستا مستقیما و به صورت زنجیره

 (.115: 1383مادر شهر اصلی در ارتباط است )اعتماد، 

ی سلطه شهر نخست و فقدان یا شاه حسینی و رهنمایی در توصیف ساختار توزیع اندازه نظام شبکه شهر

ناکارآمدی شهرهای کوچک و متوسط را مانع اصلی نظام سلسله مراتب شهری دانسته و آن را از عوامل  

اکبری نقش (. علی19:1389دانند )شاه حسینی و رهنمایی،ای میبازدارنده روابط منطقی در فضای ناحیه

یدایی تغییرات و ایجاد ناموزونی در سازمان فضای نظام ای را در پهای توسعه منطقهتمرکزگرایی شهری طرح

کند: شهری تحلیل کرده است. در حالی که نظریان چهار حالت را برای وضعیت شبکه شهری ایران ترسیم می

داری و پیدایش شبکه شهری ای، استقرار نظام سرمایهداری و شبکه شهری منطقهسرمایهشبکه شهری پیش
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شهری و دورنمای آینده شبکه شهری و پیدایش بکه شهری و پیدایش منطقه کلانای، تغییرات شزنجیره

 (.187:1389های شهری )نظریان،منظومه

دانا در پاسخ به این سوال که چرا در نظام شبکه شهری کشورهای کم توسعه معمولا تعداد زیادی رئیس

بزرگ و احتمالاً یکی دو کلانشهر شهرهای کوچک و تعداد کمتری شهرهای متوسط و بالاخره چندتایی شهر 

داند که در آن انباشت سرمایه وجود دارد، عامل اصلی را به فرآیند توسعه ناموزون در جهان امروز مربوط می

های اقتصاد جهانی ناگزیر جنبه بسیار متمرکز دارند )رئیس به دنبال اصل حداکثر سود و قدرت

-کند که بیرکردی نظام شهری در عصر جهانی شدن بیان می(. ضرابی در تحلیل تغییرات کا745:1380دانا،

تردید نیروهای اجتماعی که در ساخت نظام شهری دخالت دارند هر یک کارکرد مناسب با اهداف و نیازهای 

کنند لیکن در تحلیل نهایی، ساخت و کارکرد اصلی این نظام در جهت اهداف خود را از نظام شهری طلب می

اند )ضرابی و شود که قدرت برتر اقتصادی و اجتماعی را به خود اختصاص دادهیابی میانهمان نیروهایی سازم

داری،به در مقایسه کشورهای اروپایی بعد از رژیم کمونیستی با شهرهای سرمایه1(.موسیل 65:1385عبدالهی،

الگوهای تفکیک  های قابل توجهی در الگوهای تراکم جمعیت، موقعیت نواحی مسکونی با کیفیت بالا،تفاوت

هایی تر از تفاوتکند و این تفاوت ها را برجستهنشینی اشاره میاجتماعی، مناطق رو به زوال شهری و آلونک

اندازه و  -های رتبه داند که قانونمندی را در الگوهای بین شهری از جمله سلسله مراتب شهری، مدلمی

های ای تجربی تغییرات سیستمدرلن در مطالعه(. وان Musil,1993: 900دهند )نخست شهری توضیح می

داند که عنوان مراحلی از توسعه میها را بهشهری هلند را در تعامل با سیستم شهری روزانه بررسی کرده و آن

 (. Vanderlaan, 1998: 244ویژه به تغییرات در ساختار اقتصادی بستگی دارند)به

سکونتگاهی را در  -ین و تحول سازمان فضایی نظام شهریهایی که تکوها و نظریهبسیاری از دیدگاه

پیرامون، قطب رشد، نوگرایی و نظریه وابستگی،  -کنند چون مرکزکشورهای در حال توسعه تفسیر می

دهند که در سطوح ملی و فراملی کاربرد دارند اما ای ارائه میهای گستردهها، الگوهای کلان و تعمیمتحلیل

نی در تبیین سازمان فضایی نواحی ندارند و از افشای واقعیت تحولات توسعه و تغییرات کارکرد تحلیلی چندا

 ای عاجزند.شهری در سطح محلی و منطقه

برای تبیین تحولات شبکه منطقه ای بررسی سازوکارهای دودسته از عوامل ضروری است. نخست عوامل 

دهند و دیگری عواملی که به تولید عملکردهای و نیروهایی که از بیرون نظام شبکه را تحت تأثیر قرار می

کنند. به زعم هاروی مطالعه شهری شدن، کنند و از درون نظام شبکه را سازماندهی میداخلی کمک می

های های سرمایه، جریانبررسی هستی حقوق سیاسی یا مصنوع فیزیکی نیست بلکه به مطالعه فرآیند چرخه

                                                           
1 Musil 
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پولی، سازمان فضایی تولید و دگرگونی مناسبات فضایی، جابجایی اطلاعات  متغیر نیروی کار، کالاها و سرمایه

( 22: 1387های طبقاتی مبتنی بر سرزمین و غیره مرتبط است )هاروی، و تعارضات جغرافیایی میان ائتلاف

مکانی نظام شهری در فضای ملی،  -که هر یک به سهم خود در ساخت و عملکرد شهر و بازساخت زمانی

 و محلی تأثیرگذار است.  ایناحیه

در واقع از نظر هاروی اشکال ناموزونی فضایی حاصل سازوکارهای بنیادینی است که تنها با دنبال کردن 

های جغرافیایی ناموزون تشدید ثبات و توسعههای بیو فرآیند انباشت سرمایه که نشانگر توسعه مسیر حرکت

افزاید در اقتصاد (. وی در شرح این مفهوم می282:1386،توان آنها را تبیین کرد )هارویشونده است می

کار گرفته تری از ارزش اضافه بهداری ارزش اضافی انباشته، به مقیاس بزرگی برای خلق مقادیر بزرگسرمایه

عنوان سودی که به منظور تحقق شود. بنابراین لازم است الگوهای فضایی و بخشی گردش ارزش اضافی، بهمی

ترین شکل گردش فضایی هنگامی پدیدار گردد مورد بررسی قرار گیرد. سادهگذاری میسرمایهسود بیشتر 

ورزد. انفکاک گردد که یک شهر به استخراج تولید مازاد از قلمرو کشاورزی تحت نفوذش مبادرت میمی

بر آن که  درونی در اقتصاد شهر با گردش ارزش اضافی در شهر همراه است و با پیدایش صنعت، شهر علاوه

گردد. پیدایش مناسبات بازرگانی بین محل استخراج ارزش اضافی است به مکانی برای تولید نیز بدل می

تواند از تجارت و بازرگانی نیز دهد که ارزش اضافی مینحوی گسترش میشهرها الگوهای گردش مازاد را به

ناصر است و الگوی فضایی و بخشی گردش شهرنشینی جامع معاصر ترکیبی از کلیه این عاستخراج شود. کلان

 (.179-178:  1385اند )هاروی،نهایت پیچیدهاضافی در این شرایط بی

بنیان نظری مربوط به فرآیند شهری شدن و جریان مازاد بر مفهوم چندوجهی مازاد و فهم چند تعریف و 

دی است که یک گروه به هزینه تفاوت در این زمینه استوار است. نخست خود مازاد که مقداری از منابع ما

های تولیدی که در تاریخ وجود (. در کلیه شیوه162کند )همانجا،گروه دیگری آنرا به نفع خود تصرف می

یابی اجتماعی(، مازاد در شکل جدا شده و از خود بیگانه داشته است )به جزء اشکال اشتراکی اولیه سازمان

توان با محصول از خود بیگانه یکسان دانست جوامع مازاد را میاش ظاهر گشته است؛ به همین دلیل در این 

)همانجا(. اما ارزش اضافی، آن بخش از کل ارزش تولید است که پس از کسر سرمایه ثابت )مشتمل بر ابزار 

داری، ارزش اضافی معادل ماند. در شرایط سرمایهتولید و مواد خام( و سرمایه متغیر )نیروی کار( باقی می

ولی مازاد اجتماعی تولید است. هنگامی که طبقه حاکم بخشی از تولید جامعه )تولید اضافی( را شکل پ

-دهد، از اصطلاح ارزش اضافی به جای تولید اضافی استفاده میمنحصراً در شکل پولی به خود اختصاص می

 .(28: 1386)مندل، شود

 [
 D

O
I:

 1
0.

18
86

9/
ac

ad
pu

b.
se

rd
.4

.1
3.

71
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
4i

20
16

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
20

 ]
 

                             5 / 22

http://dx.doi.org/10.18869/acadpub.serd.4.13.71
https://c4i2016.khu.ac.ir/serd/article-1-2570-fa.html


 76 ... نقش اقتصاد محلی در

 

تخصیص بلاعوض تولید است که طبقه  سان، مازاد اجتماعی تولید، نتیجه تخصیص رایگان کار یابدین

داری دهد )همانجا(. مسئله اساسی در سرمایهحاکم از تولیدات طبقه تولیدکننده به خود اختصاص می

عنوان ارزش میان آنچه انحصاری، توانایی نظام برای ایجاد و استفاده از مازاد اقتصادی است. مازاد اقتصادی به

(. از نظر پل باران سه نوع 237: 1372شود )ریترز، ای تولید آن تعریف میهکند و هزینهیک جامعه تولید می

ریزی مازاد اقتصادی وجود دارد؛ مازاد اقتصادی بالفعل، مازاد اقتصادی بالقوه و مازاد اقتصادی مبتنی بر برنامه

د از طریق یک توان(. بر این اساس، مفهوم مازاد می86: 1379جامع اقتصادی در نظام سوسیالیستی )افروغ، 

 (. 23: 1381همان مازاد است )عظیمی،  s  مصرف و  cتولید،p که در آن   p-c=sرابطه ساده بیان گردد؛ 

گیری علاوه بر مراحل و الگوی توسعه اقتصادی اجتماعی جامعه، منشاء مازاد نیز به خودی خود در شکل

شهری با منشاء تولید کشاورزی یا صنعتی  ویژه نظامفضایی مؤثر است. در نتیجه نظام فضایی به  سازمان

ها های مازاد است. یکی از این گونههایی است که متفاوت از سازمان فضایی برآمده از سایر گونهدارای ویژگی

های طبیعی یا توان نوعی مازاد یا سود غیرتولیدی دانست که به دنبال ایجاد کمیابیرانت است که آن را می

کارگیری یک عامل تولیدی لازم . این سود غیرتولیدی بیش از مقداری است که برای بهآیدساختگی فراهم می

ای که اگر این مقدار مازاد نیز از عامل تولید گرفته شود ممکن است هنوز هم انگیزه فعالیت و گونهاست؛ به

دی که مستلزم به (. سود غیرتولیدی خارج از فرآیند تولید اقتصا70: 1384تولید وجود داشته باشد )خضری،

آید؛ یعنی در نتیجه بهبود فرآیند مدیریت، دست میمخاطره انداختن سرمایه و کوشش فردی است به

شود )همانجا(. بنابراین، رانت شکل تجسم وری و کارآیی سازمانی حاصل نمیخلاقیت و نوآوری، افزایش بهره

های متفاوتی از ماعی و رشد اقتصادی گونهیافته مازاد محصول اجتماعی است که در چارچوب بازتوزیع اجت

ویژه نظام شهری خاص خود را بیافریند. در ایران رانت به ویژه نوع تواند پدید آید و نظام فضایی بهآن می

های فضایی گسترده در نفتی آن یک نیروی مادی قوی فراهم آورده که با آثار سیاسی، اجتماعی و بازتاب

های انحصاری، سوداگری و نیز گذاریاست. این نیرو در عین حال با سرمایهساختار جامعه و فضا همراه 

سازی همراه است که نقش اقتصادی در ساختار و کارکرد انباشت سرمایه ایجاد گذاری در ساختمانسرمایه

(. از همین روست که شناخت ماهیت مازاد محصول اجتماعی و چگونگی 327: 1380کند )رئیس دانا،می

ن در فضا و زمان، تبیین دقیقی از مسائل فضایی نظام شهری را در چارچوب اقتصاد سیاسی میسر بازتاب آ

 سازد.می
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 روش تحقیق( 3

های حاکم بر پیدایی و تغییرات نظام شهری در چارچوب تفکر اقتصاد سیاسی )نظریه شناخت قانونمندی

اجتماعی و سازوکارهای بنیادین در  –دی پایه(موضوعی است که این پژوهش بر اساس آن روند تغییرات اقتصا

سان، با توجه به ماهیت کند. بدینای بررسی میخلق و تغییر الگوهای سازمان فضایی را در فضای ناحیه

ناپذیر بوده تحلیلی با رویکرد علی و ژرفانگر اجتناب -گیری از روش توصیفیهای آن، بهرهموضوع و مؤلفه

شهری استان کرمان در تعریف رسمی و آماری است. اطلاعات نظری و کمی است. جامعه آماری شامل مراکز 

های توزیع اندازه با روش اسنادی از منابع علمی و آماری تهیه شده است. در تشریح و تفسیر قانونمندی

اندازه و نخست شهری که سلسله  –های کمی رتبه ها و روششهرها و تغییرات نظام شبکه شهری، از مدل

 دهند استفاده شده است.ایی و روابط بین شهری را توضیح میمراتب فض

های انسانی در فلات مرکزی ایران است. ترین نواحی مرکز استقرار سکونتگاهاستان کرمان یکی از کهن

های های درونی و تأثیر برخی محرکای قابلیتفضای مورد نظر در یک بردار زمانی طولانی، به کمک پاره

وری عنوان یکی از مراکز مهم تولیدات پیشهای به آفرینی در یک سیستم ناحیهشبیرونی، روند نق

دهد در نیمه دوم ( را به آرامی طی کرده است. بررسی روند تحولات جمعیتی نشان می120: 1383)اعتماد،

های معیشت اند. با توسعه توان مایههزار نفر در شهر کرمان زندگی کرده 14تا  13قرن نوزده میلادی، حدود 

ش( خدمات بهداشتی درمانی متمرکز شده 1309م )1930کشاورزی، جمعیت رو به افزایش گذاشت. از دهه 

 35به  1309در شهرها به بهبود شرایط زیستی و نیز افزایش نرخ موالید کمک کرده است. جمعیت در سال 

( جمعیت به 1335رسمی )هزار نفر رسیده است. در نخستین سرشماری  50هزار نفر و یک دهه بعد به 

 15تا  5نفر افزایش یافته است و در همین زمان شش کانون جمعیتی دیگر هر یک جمعیتی بین  62157

اند. به این ترتیب، شهری شدن به عنوان افزایش نسبی جمعیت شهری طی هزار نفر را در خود اسکان داده

 ه است. نیم قرن اخیر در استان و شهر کرمان روندی رو به رشد داشت

( حاکی است که نظام اسکان در استان 1بررسی اطلاعات چند دوره سرشماری کشور )جدول شماره 

همانند نظام شهرنشینی کشور، نظام توزیع شهری ناهمگونی است؛ چرا که در متن این نظام توسعه نامتوازن 

اند. تداوم یایی باز ماندهشهرهای کوچک و متوسط در سایه اقتدار و برتری نخست شهر ناحیه از تحرک و پو

تاریخی این عدم توازن و ادامه آن تاکنون، اساسا به دلیل اثرات ناشی از ساختارهای اقتصاد سیاسی در قالب 

تمرکز مازاد در فضای سلطه است که بر مبنای آن مازاد تولید اجتماعی شهرهای کوچک به نفع شهرهای 

زا ت و بازساخت فضا، شهری شدن متکی بر توسعه برونشود. حاصل این فرآیند در ساخبزرگ زهکشی می
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وجود آورده که از ای ناهمگون از شهرها به های قدرتمند شهری، شبکهاست که در آن انباشت مازاد در کانون

 ای و شبکه منطقه ای است.عوامل اساسی عدم تعادل و نابرابری در فضای ناحیه

رسیده و تعداد 1390نفر در سال  1689842به  1335نفر در سال  134574جمعیت شهری استان از 

ها در پیکره جغرافیایی استان، شهر افزایش یافته است. توزیع فضایی این کانون 64نقطه به  9مراکز شهری از 

نفر در هجدک  1035ها نیز نامتعادل است. نابرابری جمعیتی در نظام شبکه )از ناهمگون و اندازه جمعیتی آن

های صوری و آشکار این ناهمگونی است؛ حاکمیت مناسبات فر در کرمان( تنها یکی از جنبههزار ن 600تا 

تر و تر، مهمسلطه، نابرابری نهان و ناموزونی نهفته در ساختار و کارکرد نظام شهری ابعاد به مراتب عمیق

های ت نظام سکونتگاهتغییرا 1ای هستند که بایستی در این رابطه به آن پرداخت. جدول شماره تعیین کننده

دهد. تمرکز نشان می1390الگوی فضایی آن را در سال  1شهری استان را در نیم قرن اخیر و شکل شماره 

جمعیتی آشکار در مادرشهر اصلی )کرمان( و حاکمیت نخست شهری با درجه برتری بالا، حضور مراکز شهری 

سی به خدمات اساسی، اشتغال کافی و کسب شهرها، موانعی هستند که دستر -کوچک و تعداد زیاد روستا

 درآمدهای برابر را برای جمعیت قابل توجهی غیر ممکن ساخته است.

 

 1335-1390های شهری استان کرمان (: تحولات نظام سکونتگاه1جدول شماره )

 طبقات
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1335 3 4 1 0 1 0 0 0 41/56 62/0 04/17 9 789345 

1345 0 7 3 0 1 0 0 0 46/43 57/0 78/25 11 761851 

1355 0 6 3 3 0 1 0 0 12/40 54/0 2/32 13 1091148 

1365 3 5 8 2 3 0 1 0 82/36 56/0 43 22 1622958 

1375 6 3 9 4 3 1 1 0 3/36 56/0 9/52 27 2004328 

1385 18 20 9 4 3 2 0 1 72/33 56/0 53/58 57 2652413 

1390 18 22 14 2 4 3 0 1 72/32 56/0 5/57 64 2938988 

 .1390تا  1335: مرکز آمار ایران، منبع
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 (1390(: الگوی توزیع فضایی نظام شهری استان کرمان)1شماره ) شکل

 

 های تحقیق ( یافته4

 اول، اقتصاد روستایی، مناسبات مازاد و سلطه شهری)دوره سنتی(

-های اجرای اصلاحات ارضی، روستائیان ایران از جمله دهقانان اجاره کار )سهمطی قرون متوالی تا سال

اند. ای بودههای اقتصاد ناحیهبه طور ناگسستنی تحت سلطه شهری و سازمانبر(، بافنده فرش و چوپانان 

( در اثر ارزشمند خود، سلطه شهری و سازوکار اشکال متنوع روابط سلطه که موجب تمرکز 1966)1انگلیش 

سکونتگاه روستایی در ناحیه  41شده را با دقت بررسی کرده است. وی از ثروت و قدرت در شهر کرمان 

روستای آن به طور کامل به مالکان غایب تعلق  22روستای آن بیش از سه دانگ و  13برده که در ن نام کرما

                                                           
1 English 
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مالکیت  T(. بر اساس این مطالعه در سال های پس از اصلاحات ارضی226: 1380داشته است )اهلرس، 

مداری )قراردادهای عوامل  تولید در سه عرصه اصلی اقتصاد روستایی یعنی زراعت )سیستم تصدی زمین(، دا

چوپانی( و صنایع دستی )قراردادهای بافندگان فرش( همچنان در اختیار طبقات بالای عناصر شهری بوده 

 است.این بدان معناست که سلطه شهری پس از اصلاحات ارضی هم ادامه داشته است.

ی گوسفند و بز داران بزرگ )ارباب(، در دامداردر بخش کشاورزی زمین و آب اساسا متعلق به زمین

ریزی متعلق به تجار فرش های بافندگی و رنگهای بزرگ، کارگاهمتعلق به ساکنان شهری و در بافندگی گله

بوده است. این عوامل توسط برگزیدگان شهری به کشاورزان، بافندگان و چوپانان برای امرار معاش اجاره داده 

ها در چارچوب قراردادهای اند. این فعالیتزمین بودهار بیشد. در واقع اکثریت کشاورزان، دهقانان اجاره کمی

ها شده و در قبال آن دستمزد ناچیزی در حد گذران معیشت به آنسالانه کتبی یا شفاهی با مالکان انجام 

برداران کشاورز با زمین در گرفت. از سوی دیگر، الگوی توزیع زمین و درآمد کشاورزی میان بهرهتعلق می

، بر اساس ضرایب جینی در پنج حالت بیان شده است)عظیمی 1339ستان کشور در سال چهارده ا

( توزیع محصول ناخالص کشاورزی بین 2برداران؛ ( توزیع زمین کشاورزی بین بهره1(: 352:1383آرانی،

( توزیع 4برداران پس از پرداخت سهم ارباب؛ ( توزیع محصول خالص کشاورزی بین بهره3برداران؛ بهره

( توزیع درآمد 5زمین و برداران پس از پرداخت سهم برزگران و دهقانان بیمحصول خالص کشاورزی بین بهره

 برداران.کشاورزی و غیرکشاورزی بین بهره

 71/0و 69/0و  74/0ضرایب جینی برای پنج گزینه فوق در مناطق روستایی استان کرمان به ترتیب 

در همه موارد حداکثر توزیع ناعادلانه به مناطق روستایی تعلق  بوده است که بر اساس آن 47/0و  48/0و

های طولانی، کنند که طی سالداشته است. معیارهای رسمی نابرابری اجتماعی نظیر ضریب جینی تأیید می

از طریق استثمار شدید نیروی کار در بخش کشاورزی، امکان انباشت ثروت برای مالکان شهرنشین و مادرشهر 

نفری  789345از جمعیت  1335علاوه، بر اساس آمار رسمی در سال مان( فراهم آمده است. بهناحیه )کر

اند. از این تعداد کار بودههای عمده اقتصادی مشغول بهنفر جمعیت ده سال به بالا در فعالیت 264582استان، 

در   درصد(آنها 05/59نفر ) 8858درصد به تولید در صنایع خانگی و حدود  66/5بیش از پانزده هزار نفر یا 

( تا قبل از دهه 1های جمعیتی)جدول طور کلی با توجه به دادهاند. بهبافی فعالیت داشتهتولید قالی و پارچه

پنجاه روند شهری شدن در استان کرمان به آرامی پیش رفته است. اهلرس که رشد شهرهای بزرگ در ایران 

 65، 1335 -45های درصد در سال 37گ رشد شهر کرمان را محاسبه کرده آهن 1335-55های را طی سال

برآورد کرده است  1335-55درصد در دوره بیست ساله  125و  1345-55درصد در دوره 

آورده است شمار گرایی شتابان به(. وی این رشد سریع را تجلی نوعی سیاست صنعت247:1380)اهلرس،
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نطقه ای و شهر کرمان در روند و آهنگ متفاوتی رشد کرده م -)همانجا(.در واقع در این دوره شبکه شهری

 اند.

 2چنانچه در شکل  شهری استان -های کشاورزی و میان نواحی روستایی پیامد نابرابری در بخش

ای پدید آورده ملاحظه می شود رشد ناموزون نظام شهری است که ناهمگونی توزیع اندازه را در فضای ناحیه

ها و جمعیت را به نفع خود مادرشهر ناحیه امتیازات تمرکز سرمایه، امکانات، فعالیت (و از طریق آن2)شکل 

داری عنوان خصوصیت بنیادین سرمایهآمیز به گر و سیطرهتصاحب کرده است.این ویژگی کارکردی سلطه

 شده است.تر ناحیه اعمال بری از طریق شهر کرمان بر روستاها و شهرهای کوچکبهره

 

 
 1350(: نقشه شبکه شهری استان کرمان در سال 2اره )شکل شم

 

 دوم، تحول شبکه اقتصاد محلی، پیدایش رانت نفتی و شهری شدن وابسته

این گنج  .، درآمد حاصل از حق امتیاز مالکانه )نفت( با سرعت تصور ناپذیری افزایش یافت1350از دهه  

این دست به دست شدن ساختار اشتغال را دگرگون  شد.توزیع و باز توزیع می ای به دست دارندگانافسانه

سالاری گسترده و وضعیت وابسته، گروهای بزرگ کشاورزان تنگدست و بیکار ساخت. با شکل گرفتن دیوان

های اصلاحات ارضی( روانه شهرها شدند. با آزاد شدن نیروی کار کشاورزی، شبکه محلی و )حاصل سیاست

جویانه خود جذب درهم ریخت و شهر کرمان در پی عملکردهای سلطه ای استخراج مازاد روستاییمنطقه
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ای بود که از سوی حاکمیت به شد بلکه حق امتیاز مالکانهمازادی را آغاز کرد که صرفا از تولید حاصل نمی

 شد تا موجب تولید، تحرک و تمرکز مازاد بیشتر گردد. شهرها تزریق می

های عمرانی، بردارهای گردش ای و برنامهن و سازوکارهای بودجهکشاورزی، معادن و صنایع وابسته به آ

شدند. در کشاورزی روابط اقتصادی مبتنی بر ارباب و رعیتی به بن بست رسید مازاد در این دوره محسوب می

برداری خرده مالکی نظام غالب در روستاهای استان شد. در این نظام تولید کننده اصلی و نظام بهره

روستایی هستند که به وسیله رئیس خانواده و با کمک اعضای خانوار و کارگران روزمزد در اراضی خانوارهای 

 های کشاورزی سرمایه داری نیز گسترش یافت. پردازند. به موازات آن، فعالیتوسیع به تولید محصول می

های با زمین اریبرددهد از کل مساحت بهرهنشان می 1354های آمارگیری کشاورزی روستائی سال داده

-برداران کشور در آن فعالیت داشتهدرصد بهره 78/4درصد متعلق به استان کرمان بوده که  98/1در کشور، 

برداران بوده که فقط درصد بهره 3/65برداران کمتر از یک هکتار زمین در استان، اند. در این سال طبقه بهره

برداران، درصد بهره 25/0ند و در طبقه صد هکتار و بیشتر،  اها را در اختیار داشتهدرصد مساحت زمین 14/6

تغییرات  1382اند. با گذشت چهل سال از اصلاحات ارضی، درسال ها را در اختیار داشتهدرصد زمین 67/16

طوری که بر اساس نتایج سرشماری عمومی کشاورزی، شود. بهبندی دیده نمیقابل توجهی در این طبقه

ها را در این سال درصد زمین 4/ 47برداران و درصد جمعیت بهره 05/42کمتر از یک هکتار  هایبرداریبهره

ها درصد زمین 4/16درصد جمعیت و  51/0هکتار و بیشتر، 50برداری اند. برای طبقه بهرهدر اختیار داشته

گذارد که در نمایش می بردار کشاورز با زمین، هرمی را بهبندی جمعیت بهرهگزارش شده است. بنابراین طبقه

بردار کم زمین قرار دارد که این امر برداران بزرگ و در قاعده تعداد زیادی بهرهرأس آن تعداد کمی بهره

 گردد. موجب توزیع و پراکندگی مازاد محصول کشاورزی می

یش پیموده و موجب افزابه همین دلیل سهم بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی روند کاهشی را 

میلیارد  8/26مجموع تولید ناخالص استان بالغ بر 1354نابرابری درآمد میان شهر و روستا شده است. در سال 

درصد(  55/14میلیارد ریال ) 9/3درصد( در بخش کشاورزی،  46/32میلیارد ریال ) 7/8ریال برآورد شده که 

رویه مات تولید شده است. توسعه بیدرصد در بخش خد 98/52میلیارد ریال یا  2/14در صنایع و معادن و 

درصد سطح  86باغداری از سوی مالکان موجب کاهش بازده تولیدات اصلی کشاورزی می شد. در این سال 

درصد سطح زیر کشت لیموترش کشور به  25درصد سطح زیر کشت پرتقال و  18زیر کشت پسته کشور، 

 استان کرمان تعلق داشته است.

عنوان منبع اصلی انباشت سرمایه، موجب پنجاه و پیدایی مازاد عظیم ملی به افزایش قیمت نفت در دهه

تحرک اقتصادی گردید و مهندسی اجتماعی متکی بر قدرت صنعت آغاز شد. استان کرمان نیز به دلیل 
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-ای و وجود ذخایر متعدد معدنی از جمله مناطقی بود که در چارچوب رشد سرمایههای نسبی ناحیهتوانمندی

های صنعتی و استخراج های انبوه در کارگاهگذاریوابسته در مسیر صنعتی شدن قرار گرفت. سرمایه داری

ای کرمان با اختصاص قسمتی از تحولات زیرساختی منطقه به خود، شرایط معادن آغاز شد و مادرشهر ناحیه

از منطقه آماده ساخت. صنعتی به خارج  –های معدنی را برای خروج بخش مهمی از مازاد حاصل از فعالیت

 10500میلیون ریالی در صنایع و معادن استان،   7500گذاری ( دولت با سرمایه1346-51در برنامه چهارم )

 شغل را در این زمینه ایجاد کرد. 

هزار میلیون ریال افزایش یافت و موجب  40گذاری دولتی به ( سرمایه1352 -56در برنامه پنجم )

توان دهه صنعتی شدن استان معدنی گردید. دهه پنجاه را می –های صنعتی فعالیتنفر در  13500اشتغال 

گهر سیرجان و منابع دانست. معادن زغال سنگ شمال استان، صنایع سیمان کرمان، معادن سنگ آهن گل

. کنندبرداری رسیدند. در حال حاضر معادن فعال استان ارزش افزوده بالایی تولید میمس سرچشمه به بهره

 3349213میلیون ریال و ارزش داده ها بالغ بر  12789391ارزش ستانده معادن فعال استان  1381در سال 

درصد کل ارزش ستانده است. به عبارت دیگر، در معادن  18/26ها میلیون ریال بوده است. در واقع ارزش داده

آید. دست میریال ارزش افزوده به میلیون 8/2استان به ازای هر یک میلیون ریال مصارف واسطه، در حدود 

درصد  26میلیون ریال بوده که  60808037بالغ بر  1389ارزش افزوده بخش صنعت و معدن استان در سال 

رغم سهم قابل توجه این ذخایر در اقتصاد شده است. علیکل ارزش افزوده صنعت و معدن کشور را شامل 

عی استان اثر چندانی ندارند و فعالیت وسیع در این زمینه به ملی، صنایع معدنی در ساخت اقتصادی و اجتما

معدنی از  –علاوه، سمت و سوی مازاد صنعتی صورت مجزا و با حداقل ارتباط با ناحیه در جریان است. به

 کند.ای کرمان بخش اعظمی از این مازاد را زهکشی میمنطقه به سوی مرکز است و مادرشهر ناحیه

های مازاد، ناشی از سازوکارهای مالی دولت است. بدین معنا که دولت مدیریت منابع یکی دیگر از بردار 

گیرد و با تقویت دستگاه دولت و کار میهای عمرانی در فرآیند توسعه بهمالی را از طریق ابزار بودجه و برنامه

سازد. واقعیت این است که پذیر میگذاری در شهرها، جریان مازاد از طریق سازوکارهای مالی را امکانسرمایه

های عمرانی ای نامشخص است، معیارهای منطقی برای مصرف هزینههای توسعهدر اعتبارات دولتی اولویت

های جاری سوال برانگیز است و اتلاف منابع در این زمینه چشمگیر است. برأساس وجود ندارد، کارآیی هزینه

 2361نفر کارمند پیمانی و  2246نفر کارمند رسمی،  4212، تعداد 1390گزارش استانداری کرمان در سال 

کار هستند. در ای در سطح استان مشغول بههای مشمول نظام بودجه هزینهنفر )سایر موارد( در دستگاه

 پست( پست بالای تصدی داشته است. 2600درصد از چارت سازمانی استان )حدود  42همین سال حدود 
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 7111درصد ) 3/8می کرمان که جایگاه دوم را پس از خوزستان داشته، در برنامه چهارم جمهوری اسلا

های عمرانی میلیون ریال( اعتبارات ملی را به خود اختصاص داده است. اما توزیع جغرافیایی اعتبارات پروژه

ش حکایت از نابرابری و ناهمگونی فضایی در تخصیص منابع دارد.کرمان به گونه ای مسلط و کاملا نابرابر بخ

 (. 3عمده جریان مازاد از طریق اعتبارات عمرانی را در خود متمرکز می کند )شکل 

 

 
 های عمرانی در برنامه چهارم توسعه )مبلغ میلیارد ریال((: توزیع جغرافیایی اعتبار پروژه3شکل شماره )

 

یمی از این دهد که حدود نهای شهرها نشان میهای بانکی نیز مقایسه حجم سپردهدر زمینه فعالیت

انباشت در مادرشهر کرمان متمرکز است و شهرهای رفسنجان، سیرجان، بم، جیرفت و زرند در جذب و 

که الگوی توزیع اعتبارات عمرانی و  4و 3های (. در واقع شکل4انباشت نیمی دیگر سهیم هستند )شکل 

چون و چرای کرمان در لطه بیدهند، بیانگر سهای بانکی را میان عناصر اصلی شبکه شهری نشان میسپرده

تصاحب و برخورداری از جریان مازاد است. واضح است، الگوی گردش و تمرکز این چنین نابرابر مازاد، نه تنها 

شود بلکه در درون در سازمان فضایی نظام سکونتگاهی )فضای ناحیه( به صورت توسعه نابرابر منعکس می

روستایی را سازماندهی و  –ابر از شهرها و نواحی شهری ای جدید اما نابرهمین فضا اشکال و شبکه

 کند. بازسازماندهی می
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 )میلیون ریال( 1390های شمال و جنوب استان های  بانکی بر حسب شهرستان(: سپرده4شکل شماره )

 

 های شهری و جذب مازاددگرگونیسوم، 

تر از فضایی داخل شهرها( سریع -اعیاگر پذیرفته شود که خرده الگوهای فضایی شهرها )ساختار اجتم 

(،لازم است Musil,1993: 900کنند)های شهری( تغییر میالگوهای فضایی کلان )سیستم سکونتگاه

هایی بدانیم که موفقیت خود را در های در حال انجام بازیگران و سازمانعنوان فعالیتفرآیندهای شهری را به

روند شهری شدن به مجرایی عمده برای استفاده از رانت )مازاد(  1370کنند. از دهه سازی میفضا بهینه

-ترین ساختارهای رانتگیرد. عمدههای شهری صورت میتبدیل شده و جذب این مازاد از طریق دگرگونی

های پر منفعت توسعه و عمران شهری و انجام پروژهای غیراقتصادی است که جویی از طریق خلق فضا، طرح

های شهری گران دولتی در طراحی و اجرای پروژهکند. بخش خصوصی و کنشش اضافه میتولید ارزش و ارز

ها را کنند و در این زمینه بیشتر ریسککه فاقد ارزیابی اقتصادی و تحلیل هزینه و فایده هستند، مشارکت می

ا که در ادبیات هسازد. نمونه بارز این پروژهپذیرد و بخش خصوصی بیشترین سود را نصیب خود میدولت می

-شود، احداث و اجرای تقاطع( از آن یاد می186: 1384)خضری،  "های سفیدفیل"عنوان اقتصاد سیاسی به

شهرهای جهانی، در سایر شهرهای کشور های غیر همسطح است که از این پس به تقلید از تهران و کلان

های زار عمرانی برای موفقیت در رقابتها که برای مدیریت شهری به ابشود. اجرای این پروژهانجام می

تر به رانت تبدیل شده، عامل اصلی دگرگونی شهری برای انتخاباتی به منظور نزدیک شدن بیشتر و طولانی

 جذب و جریان مازاد در شهرهاست. 
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های غیرهمسطح بازتاب فضایی بارزی در دگرگونی شهری پیدا کرده است. در شهر کرمان اجرای تقاطع

ها در تصمیمات سازی است نه تنها بیانگر واقعیت سوء تخصیصهای وسیع پلامه که در برگیرنده پروژهاین برن

ای نابرابر گردش و تمرکز مازاد در مادرشهر گونهگذاری در امور و عمران شهری است، بلکه بهمربوط به سرمایه

ای که در این شهر گونهدنبال دارد. به به و بلوک قدرت ناحیه را برای انباشتگی بیشتر در سازمان فضایی ناحیه

پل( شهرداری و شورای شهر مطالعه  8پل( و دوره بعدی ) 12)  تقاطع غیرمسطح برای اجرا در دوره فعلی 20

های متوالی ها جذب مازاد را در مادرشهر ناحیه برای سالو تعریف شده است. این بدان معناست که این پروژه

-شهرهای کشور و بومیسان، مدیران شهری در سودای پیوستن به کلاند کرد. بدیندر آینده تأمین خواهن

ناپذیری به اجرا ها را با اشتیاق، عزم و اراده وصفسازی و حل مشکل ترافیک، این قبیل طرحسازی صنعت پل

ت در مادرشهر ها در کسب امتیازات، انباشت ثروت و توسعه مستغلاعلاوه، رقابت فزاینده بانکآورند. بهدرمی

کیلومتری از خیابان اصلی شهر )چهار راه امیر کبیر تا میدان  7کرمان چنان پر رونق است که در محدوده 

 مشتاق( بیش از صدها بانک و مؤسسه مالی احداث شده است. 

رتبه سوم کشور را کسب کرده  1390گذاری بخش خصوصی در سال شهرداری کرمان در جذب سرمایه

های های اخیر دگرگونیمیلیارد ریال توسط شهرداری جذب شده است. بنابراین در دهه 8000 است و تاکنون

شود. در واقع نه تنها شهری برای تولید و بازتولید فضای عامل مهم در گردش و تمرکز مازاد محسوب می

هری شدن گذاری عمرانی نیز به شساختار سیاسی کشور در الگوی گردش مازاد ملی، بلکه نحوه سرمایه

های رو به رشد جمعیت و سرمایه در رأس متمرکز و توسعه مادرشهر ناحیه اختصاص یافته است و جریان

 نظام شهری حاکی از تغییرات تدریجی شبکه از ساختار سلسله مراتبی به ساختار افقی است.

  

 چهارم، الگوهای فضایی حاصل از گردش مازاد

بری، شهر کرمان با جذب مازاد ملی ویژگی داری بهرهاز سرمایهگری حاصل پس از فروپاشی ساختار سلطه

آمیز خود را هم چنان بر نظام شهری ناحیه حفظ کرد. این بار مازاد ملی در جهتی متفاوت از کارکردی سیطره

بالا به پایین به سمت شهرهای بزرگ جاری شد تا تولید ارزش دوباره کرده و شرایط انباشت را فراهم آورد. در 

این دوره هر شهر گسسته از روابط ارگانیک پیشین خود با روستا، جریان مازاد را به رأس هرم شبکه شهری 

 ای گردید.ای موجب تمرکز مازاد در مادرشهر ملی و ناحیهانتقال داده و در یک ارتباط زنجیره

جایگاه و فاصله جمعیت استان به یک میلیون نفر رسیده و شهر کرمان با ارتقاء  1355در سرشماری  

درصد جمعیت شهری را  40هزار نفر رسید و بیش از  100-250گرفتن از سایر شهرها، به آستانه جمعیتی 

در خود اسکان داده است. این نظم جدید، عمدتاَ بر اساس نظام سلسله مراتب اداری و تقسیمات سیاسی 

 [
 D

O
I:

 1
0.

18
86

9/
ac

ad
pu

b.
se

rd
.4

.1
3.

71
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
4i

20
16

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
20

 ]
 

                            16 / 22

http://dx.doi.org/10.18869/acadpub.serd.4.13.71
https://c4i2016.khu.ac.ir/serd/article-1-2570-fa.html


 13، پیاپی 3تایی، سال چهارم، شماره فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روس 87

  یپی

 

دنبال زاد ملی تدارک دیده است. بهمنظور مدیریت بر کشور و توزیع ماشود که دولت بهسازماندهی می

/ 6، بیشترین تغییرات جمعیتی در زرند )1345 -1355های های قابل توجه در صنعت بین سالگذاریسرمایه

 6/11درصد( رخ داده است. رشد  8/11درصد( و بردسیر ) 7/14درصد(، شهرک مس سرچشمه )  14

گذاری در نواحی مستعد نیز با سرمایهدرصدی کهنوج در این دهه  9/20درصدی جمعیت جیرفت و 

کشاورزی )کشت و صنعت و سازمان عمران جیرفت( مربوط است. با این حال، بیشترین تغییرات جمعیتی در 

/ 61عنوان شهرک صنعتی و عنبرآباد )درصد به  6/41مربوط به شهرک مس سرچشمه با  1365-1355دهه 

ن تغییرات بازتاب الگوهای جدید گردش مازاد در شبکه عنوان یک کانون کشاورزی است. ایدرصد( به 33

سازد. رود که این چنین اثرات خود را در سازمان فضایی نظام شهری استان نمایان میشمار میشهری به 

عنوان کانون اصلی قدرت سیاسی و اقتصادی در جذب، توزیع و بازتوزیع ای کرمان به جدای از مادرشهر ناحیه

اجتماعی است که  –های اقتصادی استثنایی سایر مراکز شهری کوچک عمدتا تابع سیاست مازاد جدید، رشد

سان، چنان که در فضای گذاری را در صنعتی کردن و شهرگرایی متمرکز کرده است. بدینهای سرمایهاولویت

 ای نیز تسریع شده است.های بدون رقیب در فضای ناحیهشود، رشد قطبملی مشاهده می

هایی برای جذب جمعیت در مادر شهرها شدند. از همین رو، انقلاب و وقوع جنگ هر یک محرک پیروزی 

هزار نفر به طبقه شهرهای بزرگ کشور  250-500شهر کرمان در اندازه جمعیتی  1365در سرشماری 

ی هاعلاوه، در این دهه حدود دو سوم کانوندرصد جمعیت شهری را در خود اسکان داد. به 37پیوست و 

درصد رسید. بدین ترتیب، رشد  43جمعیتی وارد طبقه بیش از ده هزار نفر شدند و ضریب شهرنشینی به 

مادرشهر ناحیه و افزایش تعداد شهرهای کوچک به صورت گسست فضایی )محدودیت شهرهای متوسط( در 

سالی در رشد مخاطرات محیطی از جمله زلزله و خشک 1365-75نظام شهری استان ظاهر شده است. در دهه 

درصد( نمایان شد. در شهرک  – 1/3درصد( و گلباف ) -77/1هایی چون شهداد )منفی جمعیت در کانون

های تعدیل ساختاری عامل اصلی رشد منفی شهر )صنایع مربوط به زغال سنگ( سیاستسرچشمه و کیان

 بوده است.  1375-1365های پایانی دهه درصد( در سال -8/5و کیان شهر  -6/4جمعیت )سرچشمه 

ای دنبال رونق صادرات محصولات کشاورزی از رشد قابل ملاحظهدر مقابل، شهرهای جنوب استان به

 2/21اند؛ برای مثال شهرستان قلعه گنج با اکثریت جمعیت روستانشین در این مقطع رشد برخوردار شده

ش از یک میلیون نفر و ضریب جمعیت شهرنشین استان به بی 1375درصدی را تجربه کرده است. در دهه 

رسید. گرایش به تعادل در نظام شهری و کاهش فاصله طبقاتی شهر نخست با دیگر درصد  53شهرنشینی به 

های اقتصادی دولت از جمله ایجاد شهرها، ویژگی بارز نظام شبکه شهری در این دوره است که حاصل سیاست

بندی اصلی شهرهای میانی است. با این حال، استخوانمنطقه ویژه اقتصادی در سیرجان و جذب جمعیت در 
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هزار نفر جمعیت )دو سوم شهرها( بوده  25نظام شبکه شهری هنوز متشکل از شهرهای کوچک کمتر از 

درصد و اسکان بیش از نیمی از جمعیت در شهرها نقطه عطف تاریخ  50است. عبور شهرنشینی از مرز 

ترین مراکز یابی زندگی شهری در یکی از قدیمید بیانگر برتریشهرنشینی این دوره است که در جای خو

کرمان نخست شهر ناحیه، به طبقه  1385استقرار انسانی کشور در فلات مرکزی ایران است. در سال 

شهرهای نیم میلیونی کشور پیوست و جایگاه خود را در این رده جمعیتی تثبیت کرد. با این حال شاخص 

 ن تغییر باقی ماند.( بدو56/0نخست شهری )

هزار نفر، به انباشتگی شهرها در  10به موازات رشد شهرنشینی، افزایش بی سابقه روستاشهرهای کمتر از  

نقطه شهری استان روستا  42و  40به ترتیب  1390و  1385های این طبقه شهری منجر شده است. در سال

درصد  66و  70ز مجموعه شهری استان به ترتیب اند. سهم این شهرها اهزار نفر بوده 10شهرهای کمتر از 

-اند. این ناتوانی در بهینهدرصد جمعیت شهری را در خود اسکان داده 5/12است ولی به طور میانگین فقط 

سازی و بازساخت نظام توزیع اندازه فضایی شبکه شهری، خود یکی از دلایل اصلی ناکارآمدی شهرهای 

های سیاسی گیریهای اداری و تصمیمو در نتیجه نقد ناکامی سیاست ایکوچک در تعادل و توسعه منطقه

ریزی فضایی برای گرایانه سیاسی و مازاد ملی در اختیار آن، راه حل برنامهاست که با اتکاء بر قدرت مداخله

ساخت و بازساخت نظام سکونتگاهی را در تغییر موقعیت و تبدیل نقاط روستایی به شهر برگزیده است. بر 

ای استان، های اصلی نظام شهری و فضای ناحیهتوان انتظار داشت در آینده یکی از چالشهمین اساس می

ناپایداری شهرهای کوچک نظام شهری باشد. اگرچه سه شهر رفسنجان، سیرجان و جیرفت به طبقه شهرهای 

اند، اما کماکان دادهدرصد جمعیت شهری را در خود اسکان  5/26هزار نفری پیوسته و  250تا  100متوسط 

یک سوم جمعیت شهری در نخست شهر کرمان سکونت دارد و در نتیجه ساخت نظام شبکه همچنان بر مدار 

 برتری و سلطه مادر شهر ناحیه استوار است.

 

 گیری( نتیجه5

های اقتصاد محلی و جریان مازاد قلمروهای کشاورزی از یک سو و روند شهری شدن و مطالعه دگرگونی 

رغم ( از سوی دیگر در استان کرمان، علی1341-91د شهرها در چارچوب جریان مازاد در خلال نیم قرن )رش

ریزی شهری را فراهم سازی در برنامههای آشکار امکان دستیابی به برخی نتایج اساسی برای تصمیممحدودیت

ه است. ویژگی بارز در نیم قرن ای کرمان روند شهری شدن طولانی و آرامی را طی کردآورد. فضای ناحیهمی

اخیر، تمرکز آشکار جمعیت در مادرشهر اصلی و نخست شهر ناحیه با درجه برتری در نظام شهری بوده است. 

علاوه، تشریح شهری شدن از طریق مراکز شهری کوچک و تعداد زیادی روستاشهر، موانعی هستند که به
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آمدهای برابر را برای جمعیت قابل توجهی غیرممکن و دسترسی به خدمات اساسی، اشتغال بیشتر و کسب در

دستیابی به تعادل در عملکرد و اندازه شهرها را دشوار ساخته است. مرکز سلطه اقتصادی )مادرشهر ناحیه( با 

های قابل توجه و جذب مازاد اجتماعی، فعالیت و جمعیت بیشتر، روند برتری خود را تثبیت گذاریسرمایه

های اداری، اقتصادی و جمعیتی الت تاریخی و جغرافیایی در انباشت ثروت و تمرکز فعالیتکند و این رسمی

اند اما باید اذعان همچنان ادامه دارد. اگر چه برخی شهرها به آستانه جمعیتی شهرهای میانی دست یافته

رای بازساخت نظام داشت که تغییرات چندان مهمی در عرصه اقتصادی اتفاق نیفتاده و گذار از این فرآیند ب

شهری به عوامل ویژه و قدرتمندی بستگی دارد که توازن و تعادل میان تولید مازاد و جذب واقعی آن را در 

 شبکه میسر سازد. 

کند که پیامد در رأس شبکه، شهر کرمان روند توسعه به سمت یک شهر چند مرکزی را به آرامی طی می

لسله مراتبی به ساختار افقی است. در واقع این نقطه آغازی است بر احتمالی آن در آینده تغییر از ساختار س

ای که به زعم کاستلز، نظامی ای شبکهتغییر موقعیت از مکان مرکزی سنتی به موقعیت شهرها در جامعه

داری جهانی تسریع کند متشکل از نقاط پراکنده و شبکه شده است تا جریان انتقال مازاد را برای سرمایه

 (.167: 1379 )صرافی،

های اخیر به دنبال تغییرات در ساختار درون شهری، عملکردهای متمایزی نسبت به گذشته طی دهه

آشکار شده است. مادرشهر ناحیه در موقعیت توسعه یک سیستم چندگرهی محلی قرار دارد و شهرهایی که 

کنند. هر تر عمل میهای متقارنانهایی با جریاند، همچون گرهبه ویژه آستانه جمعیتی خود را ارتقاء داده

توان نوعی چند آشکار کردن مرزهای گذار مشکل است اما پر واضح است در ساختار اقتصاد سنتی، می

سازمان شهری را فرض کرد که بر اساس ساختاری سلسله مراتبی، اجزاء خودش را در یک ارتباط عمودی 

ع خدمات و کالاها را فراهم آورد و در حرکت به سمت پایین ترین مرکز انواطوری که بزرگگذاری کند؛ بهپایه

، از اندازه شهرها و انواع عملکردها کاسته شود. بدیهی است چنین شکلی از رابطه در فضای اقتصادی نسبتاَ 

آوری و ارتباطات روز افزون میان های جدید پذیرفتنی است. اما نباید ابداعات فنآوریبسته و به دور از فن

های اقتصادی را که امکان تعامل گسترده در فضاهای ندهای جهانی با زندگی محلی و تغییرات در فرصتفرآی

 کند، نادیده گرفت.ای ایجاد میملی و ناحیه

ای در ارتباط با دو عامل، عملکردهای ای و توازن نظام منطقهبر اساس مدل نظری، توسعه و تعادل ناحیه 

ای و گرایش به بیین است. از نظر علمی دستیابی به برابری در فضای ناحیهداخلی و پویایی خارجی قابل ت

ای و برقراری روابط متنوع با هایی در جهت یکپارچگی ناحیهتعادل در نظام شهری مستلزم انجام فعالیت

های برابر رشد برای اعضای شبکه است. بنابراین مدل جهان اطراف است که نتیجه آن دسترسی به فرصت
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گرای گره بزرگ شهری )کرمان( در ادغام با چند گره قدیمی در حال توسعه ای بر اساس رشد برونتوسعه قابل

ای، گیرد که لازم است با هدف تغییر در ساختار اشتغال ناحیه)رفسنجان، سیرجان، جیرفت، بم، زرند( شکل می

که در تولید، جریان و جذب واقعی مازاد نقش هایی را ارتباطات خود را به لحاظ کمی و کیفی ارتقاء دهند و فعالیت

شوند بلکه با تر، این فرآیندها تنها از یک هسته مرکزی کنترل نمیدارند تنظیم و هماهنگ نمایند. به عبارت ساده

کند، موقعیت شهرهای کوچک جدا افتاده را در های دیگر را تحریک میآگاهی یافتن از این امر که چه فعالیتی فعالیت

کند. شهرهای کوچک، خود با ایجاد مسیرهای جدید پیوندهای فعالی ای از تعاملات و تبادلات سازماندهی شبکه درون

یابد. این پیوندها باید کنند و توزیع مطلوبی از اتصالات فیزیکی و پیوندهای عملکردی رشد میها برقرار میبا دیگر گره

تا برای به حداکثر رساندن تولید درآمد خود، جایگاه قابل قبولی  هایی را در اختیار شهرهای کوچک قرار دهندفرصت

ترین تضمین برای های متفاوتی به تحرک وادارند. از آنجا که مهمکسب کنند و ساختار و منابع خود را در مقیاس

های متفرق و گذاریپیشرفت اجتماعی اشتغال کامل است، باید ابتدا نابرابری میان اشتغال و عرضه کار را با سرمایه

ای شکل کوچک در این شهرها کاهش داد. از این طریق کارآیی اقتصاد محلی در چارچوب نظم و همگونی ناحیه

هایی قادر به خود سازماندهی هستند و توانایی خلق فرآیندهایی را دارند که در یابد. چنین سیستمگرفته و توسعه می

ای در یابد. بازساخت چنین شبکهنسبت به ساختار ثابت توسعه می شود و سیستم پیچیدهها مدیریت میآن قابلیت

 های زیر است:کرمان، مستلزم توجه به رهیافت

ای با دیگر شهرها مستلزم تدارک یک استراتژی واقعی توسعه تجدید نظر در روابط سلطه جویانه مادرشهر ناحیه -

 ا فراهم آورد؛ای است که امکان پیشرفت تدریجی ناحیه رملی و تعادل ناحیه

های ها و قابلیتنظام تولیدی استان در حال حاضر ناتوان از ایجاد سازوکارهایی است که قادر باشد به ثروت -

هایی که یکپارچگی موجود در این ناحیه ارزش اقتصادی و اجتماعی دهد. بنابراین هدایت منابع ملی به فعالیت

 متنوعی با جهان بیرون فراهم آورد، ضروری است؛ای را تضمین کند و امکان برقراری رابطه منطقه

ها و پروژهای دقیقی سازماندهی شود ریزی شهری با موفقعیت همراه باشد باید بر اساس برنامهبرای آنکه برنامه -

-ای جمعیت فعال تعادلی میان فعالیتحرفهو که تولید اشتغال کند و قادر باشد به تدریج در ساختار اجتماعی 

 و خدماتی پدید آورد؛های تولیدی 

بدون زیر سوال بردن روابط ساختاری و بازنگری در مناسبات سلطه که در مضامین و قوانین جریان مازاد ملی  -

 جاری است، انباشت ثروت در انتهای دیگر طیف اجتماعی شبکه مسئله پیچیده و دشواری خواهد بود؛

های اقتصادی، اجتماعی و ایستاد که با اتکاء بر ظرفیت توان اقتصادی جامعه زمانی از زوال رو به رشد باز خواهد -

 شوند.سازی، تولید و اشتغال در اقتصادهای محلی و کوچک پشتیبانی های جدیدی از تصمیمفرهنگ محلی جلوه

 

 [
 D

O
I:

 1
0.

18
86

9/
ac

ad
pu

b.
se

rd
.4

.1
3.

71
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 c
4i

20
16

.k
hu

.a
c.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
20

 ]
 

                            20 / 22

http://dx.doi.org/10.18869/acadpub.serd.4.13.71
https://c4i2016.khu.ac.ir/serd/article-1-2570-fa.html


 13، پیاپی 3تایی، سال چهارم، شماره فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روس 91

  یپی

 

 نابع م( 6

 تایی، سال اول ، )مورد ناحیه تفت(، فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روسفضا و توسعه روستایی اقتصاد(، 1391) ،افراخته، حسن

  .39-54،صص 1391،پاییز1شماره 

 ،تهران،مؤسسه فرهنگ و دانش.چشم اندازی نظری به تحلیل طبقاتی و توسعه(1379) عماد، افروغ، 

 ترجمه عباس سعیدی، بری و تکوین شهری در شرق اسلامی )نمونه ایران(، داری بهرهسرمایه، (1380) ،اهلرس، اکارت

 .221- 252ایر )مجموعه مقالات( منشی، تهران،صص عش -روستا –ایران : شهر 

 ،حسامیان، فرخ. اعتماد، گیتی. حائری، محمدرضا(  ،شهر نشینی در ایران(، شبکه شهرهای ایران،  1383) اعتماد، گیتی(

 .113-148مجموعه مقالات ، چاپ چهارم، انتشارات  آگاه تهران ،صص 

 ( ،1385حکمت نیا، حسن و میر نجف موسوی ،)یزد ، رد مدل در جغرافیا با تاکید بربرنامه ریزی شهری و ناحیه ای کارب

 نوین. علم

 ،تهران  اقتصاد رانت جویی )بررسی زمینه های رانت جویی در نظام بودجه ریزی دولتی ایران ((، 1384) خضری، محمد

 : سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور.

 ( ،1381رزاقی، ابراهیم ،)چاپ چهارم . تهران ، نشرنی .انآشنایی با اقتصاد ایر  ، 

 ( ،1380رئیس دانا، فریبرز  ،)تهران ، نشر   بررسی کاربردی توسعه و اقتصاد ایران، جلد دوم، توسعه بخش و فن شناسی

 سرچشمه .

 ریترز،جرجT (1382،)ترجمه محسن ثلاثی،چاپ هفتم،تهران،انتشارات علمی.نظریه جامعه شناسی در دوران معاصر، 

 تهران .1347-1351 برنامه چهارم عمرانی کشور(، 1346نامه و بودجه، )سازمان بر ، 

 تهران. 1352-1356 برنامه پنجم عمرانی کشور(،  1351، )    ـــــ ، 

  ( ،1363سازمان برنامه و بودجه ،)گروه آمایش سرزمین،  کرمان. گزارش چارچوب نظری توسعه استان کرمان ، 

 اقتصادی و اجتماعی استان کرمان  برنامه عمرای پنجم و خطوط اساسی برنامه  برنامه توسعه(، 1354؛ )   ـــــ

 کرمان .ششم،  جداول،  

 معدن ، کرمان. گزارشاجتماعی استان کرمان ، –مطالعات جامع اقتصادی (،  1374؛ )  ـــــ 

 (، جمعیت شهرهای  ایران 1379سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، )تهران. 1355-75  ، 

 تهران. قانون برنامه چهارم توسعه(، 1383؛ )   ـــــ  ، 

 ،فصلنامه اقتصاد فضا و پویش ساختاری کارکردی:رویکردی بدیل در برنامه ریزی فضایی( ،1391) سعیدی ، عباس ،

 . 1-18،صص1391،پاییز  1توسعه روستایی، سال اول ، شماره 

 ( ،1358سینجر،  پل، )ی کاظمی بیدهندی و فرخ حسامیان ،تهران ، نشر ایران. ،ترجمه مهد اقتصاد سیاسی شهرنشینی 

 شهرشناسی تطبیقی ایران با تاکید بر استان های مازندران و ( ،1389)، شاه حسینی، پروانه و محمدتقی راهنمایی

 تهران ، سمت.     هرمزگان .

 ،اطلاعات سیاسی  شهری شدن جهان و جهانی شدن شهرها: طرح مساله ای برای جنوب(، 1379) صرافی، مظفر .– 

 .167تا  164،صص  155 -156اقتصادی، شماره 
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 ( ،1385ضرابی، اصغر و علی اصغر عبدالهی ،)مجموعه مقالات اولین همایش تغییرات نظام شهری در عصر جهانی شدن ،

 . 60 -72دانشگاه ازاد اسلامی نجف اباد ، صص  - 21جغرافیا و قرن 

 ( ،1383عظیمی آرانی، حسین، )چاپ پنجم،  تهران ، نشرنیتوسعه نیافتگی در اقتصاد ایران مدارهای  ،. 

 ( ،1379عظیمی دوبخشری، ناصر،)رساله دکتری به راهنمایی دکتر تحولات نظام شهری در گیلان:گذشته،حال و آینده،

 مصطفی مومنی ، رشته جغرافیا و برنامه ریزی شهری،گروه جغرافیا،دانشگاه شهید بهشتی.

 نگاهی نو،رشت،نشر گیلکاناریخ تحولات اجتماعی و اقتصادی گیلانت(،1381؛ )  ـــــ،. 

 ( ،1389علی اکبری، اسماعیل)، تهران ، مهکامه . ،ساختار شناسی بردارهای شهرنشینی درایران 

 ( 1392ـــــ ؛،)نمونه موردی:استان کرمانشاه ، طرح های منطقه ای و تمرکز گرایی در ساختار فضایی نظام های شهری،

   .54-37،دانشگاه پیام نور،صص 1392،بهار  2فضایی،سال اول،شماره  -ه ریزی کالبدی برنام

 ( ،نتایج آمار گیری کشاورزی 1354مرکز آمار ایران ،) .تهران  ، 

 تهران .نتایج سر شماری عمومی کشاورزی(، 1382؛ )  ـــــ  ، 

 1387،1390، 1335،1345سالنامه های آماری ؛   ـــــ. 

 و نظارت بر عملکرد سه ساله  1386گزارش اقتصادی سال ( ،1388ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور ،) معاونت برنامه

 ، جلد اول : حوزه های فرابخشی،  تهران.  اول برنامه چهارم توسعه

 جلد اول : نظارت برعملکرد،کرمان.1387گزارش نظارتی پروژهای عمرانی استان سال ( ،1389؛ )  ـــــ ، 

 ،ترجمه کمال خالق پناه، تهران،نشر گل آذین.اقتصاد سیاسی(،1386ت، )ارنس مندل، 

 ( ،1389نظریان، اصغر ،)چاپ دوم، مبتکران تهران.پویایی نظام شهری ایران ، 

 ( ،1335وزارت کشور ،)جلد دوم ، مشخصات جمعیت خانوار کشور، تهران. گزارش خلاصه سرشماری عمومی کشور  ، 

 استانداری کرمان،  معاونت برنامه ریزی. 88 -89اقتصادی استان در سال های گام های ( ، 1390، ) ـــــ ، 

 استانداری کرمان، معاونت 1391و لایحه  1389-90گزارش وضعیت بودجه هزینه ای  استان کرمان (،1391، ) ـــــ، .

 برنامه ریزی.

 ( ،1385هاروی، دیوید  ،) تهران ، گروه مطالعات شهری و منطقه ای.  ، دهترجمه بهروز منادی زا ،شهر و مازاد،  مفهوم شهر 

 ترجمه محمود  عبد الله زاده ، تهران ، اختران . تاریخ مختصر نئولیبرا لیسم ،(1386، ) ـــــ ، 

 ترجمه عارف اقوامی مقدم،  شهری شدن سرمایه، چرخه  دوم انباشت سرمایه در تولید محیط مصنوع(، 1387،) ـــــ ،

 تهران ، اختران.
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the university of Wisconsin press , Madison , malwares  and London . 

 Musil , J. (1993) changing urban systems in post – communist  societies in central  Europe , 

analysis  and   prediction, htt p: // usj . sage pub . com / content / 30 / 6/ 899  time 22, date 2013.  

 Vanderlaan , I, (1998) change in urban systems :  An empirical A  nalysis at two  spatial  

levels, http: // www. Tandfon line.com / toi/cres20  time 23 =18date  2013  
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